kanalıyla nakledilmiĢ olup, “Allah, er üzünü ve gökleri aratmadan önce Kâbe su un

üzerinde bir köpüktü ve er üzü o köpükten döşenmiştir.” Ģeklinde gelmiĢtir.
16

Bu rivayet

senedi bakımından sahih olup, senedin müntehası bakımından maktu‟ dur. Bu rivayeti

destekler nitelikte Ebû Hüreyre‟den (ö. 58/ 678) “Kâbe er üzünden iki bin sene evvel su un

12
Âli Ġmrân, 3/96.

13

Muhammed Fuâd Abdülbâkī, el-Mu cemü‟l-müfehres li-elfâzi‟l-Ḳur âni‟l-Kerîm, (Kahire-Beyrut: y.y.,

1364/1945), “hrm”. 198.

14

el- Bakara, 2/217.

15

M. YaĢar Kandemir, “Kâ‟b el-Ahbâr”, Türki e Di anet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, (Ġstanbul: TDV Yayınları,

2001), 24/1-3.

16

Ebü‟l-Velîd Muhammed b. Abdillâh b. Ahmed Ezrakî. Ahbâru Mekke ve mâ câe fîhâ mine‟lâsâr. çev. Yunus

Ġbrâhim‟in inĢasının

üzerine üçüncü defaya tekabül etmektedir. Bu olay Ficâr SavaĢından on beĢ sene sonra, Hz.

Peygamber‟in (s.a.v.) otuz beĢ yaĢına rastlamaktadır. Öyle ki Hz. Peygamber (s.a.v.) Kâbe‟nin

tadilatı esnasında bizzat taĢ taĢıyarak çalıĢmıĢtır. Câbir b. Abdullah (r.a.) (ö. 78/697) bu

durumu Ģöyle anlatmaktadır: “Kâbe inşa edilirken Resulullah (s.a.v.) ve amcası Abbas taş

taşı ordular. Bir ara Abbas (r.a,), Resulullah‟a (s.a.v) „izarını omuzuna ko da taş omuzunu

incitmesin‟ dedi. Resûlullah‟da ö le apınca birden ere ı ıldı. Bu olay peygamberlik

gelmeden önce di.

kimseler vardı. Uzzâ‟nın hizmetçileri Benî HâĢim‟in müttefiki olan Süleym‟den; Lât‟ın

hizmetçileri Sakif‟ten Muatteb oğullarından Kümeyd b. Zeyd; Menât‟ın hizmetçisi Benî Esed

b. Huzeyme b. Müdrik‟ten birisiydi. Hz. Peygamber (s.a.v.)‟in Menât‟ın yıkılması için Ebû

Süfyan b. Harb‟i (ö. 31/651-52), ya da Ali b. Ebî Tâlib‟i (ö. 40/661) gönderdiği rivayet

edilmektedir.
131

Cahiliye döneminde hac, kendisine çok büyük önem verilen bir ibadetti. Hac zamanı

gelince Mekkeliler Ģehri boĢaltır, neredeyse Ģehirde hiç kimse kalmazdı.
132

Telbiyenin ilk kısmı sayılan baĢlangıcı, tüm kabilelerin ortak ve değiĢmez lafızlarıyla

baĢlardı. Her kabile “sana geldim üce Allah‟ım, sana geldim” anlamına gelen Lebbeyk

Allahümme lebbeyk (لبيك اللهن لبيك) ifadeleriyle baĢlar, ardından her kabile kendi putuna göre

ikinci kısmını söyleyerek telbiyesini tamamlardı.
153

Ġbn Abbas (ö. 68/687-88) kanalıyla bize ulaĢan bir nakilde Hz. Peygamber (s.a.v.),

müĢriklerin getirmiĢ oldukları telbiyeyi iĢitir ve onlara engel olmaya çalıĢırdı. “Müşrikler

şö le di ordu: „Tekrar icabet sana. Senin şerikin (orta ın) oktur.‟ Burada Resûlullah

(s.a.v.): „ azık size, eter artık, durun durun‟ di e bu ururdu.

bırakın. (Soru sormada ısrarcı olma ın) Şa et evet dese dim her sene haccetmek üzerinize

vacip olurdu ve siz buna güç etiremezdiniz‟ di e bu urdu.”
289

Yukarıda zikredilen Âli Ġmrân suresinin 97. Ayeti ile haccın Müslümanlar üzerine farz

kılındığı bildirilmiĢtir. Ardından zikredilen Ebû Hüreyre (ö. 58/678) kanalıyla bizlere ulaĢan

hadis-i Ģerîf ile de bu mükellefiyet tasdik edilmiĢtir. Ancak haccetmenin ömürde bir kere mi

yoksa her sene mi farz olduğu noktasında ki mübhemliği de Hz. Peygamber (s.a.v.) “her sene

hac farz kılınıncaya kadar umreler yapmıĢtır. En son umresini

hicretin sekizinci yılında yaptıktan sonra Huneyn gazvesi için Mekke‟den ayrılmak zorunda

kalmıĢtır. Vekili olarak Müslümanlara haclarını öğretmek için Attâb b. Esîd‟i
290

(ö.13/634),

dinlerini öğretmesi için de Muâz b. Cebel‟i
291

(ö. 17/638) kendisinden sonra Mekke‟de

bırakmıĢtır.
292

Attâb b. Esîd‟in Müslümanlara öğrettiği hac, farz kılınmadan önceydi ve bir

anlamda Cahiliyedeki uygulamalardan tam anlamıyla arındırılmıĢ değildi. Hicretin dokuzuncu

senesi hac Müslümanlara farz kılınmıĢtır. Hz. Peygamber o sene hac emiri olarak Hz. Ebû

Bekir‟i (ö. 13/634) göndermiĢ, onuncu sene de kendisi haccetmiĢtir.
293

Hz. Ebû Bekir‟in hac emiri olarak tayin edilmesinden sonra Müslümanlar Hz. Ebû

Bekir ile birlikte haccetmek için yola çıkmıĢlardır. Hz. Ebû Bekir, yola çıktıktan sonra Tevbe

suresi nazil olmuĢtur. Hz. Ali (ö. 40/661) Hz. Ebû Bekir‟e bu surenin nazil oluĢunu ve

bununla birlikte bir takım yasaklamaları haber vermek üzere Hz. Peygamber‟in

görevlendirmesiyle yola çıkmıĢtır. Hz. Ebû Bekir Hz. Ali‟ye “Emir olarak mı, memur olarak

mı geldin?” diye sormuĢ, Hz. Ali‟de “Memur olarak geldim” diye cevap vererek gerekli

Namazdan sonra devesinin üzerinde ashabına “Veda Hutbesi” olarak bilinen hutbesiyle hitap

etti.
313

Hz. Peygamber (s.a.v.), 10 Zilhicce günü sabah namazını kılarak Kuzah ismi verilen

yere geçti ve orada gün iyice aydınlanıncaya kadar vakfe yaptı ve güneĢ doğmadan yola

çıktı.
314

Akabe cemresine taĢ atılacağı zaman Ġbn Abbas‟a (ö. 68/ 687-88) taĢ toplamasını

emretti. O‟da Hz. Peygamber için yedi tane parmaklarla atılacak büyüklükte taĢ topladı ve Hz.

Peygamber Ģeytan taĢlama mahalline gelince her bir taĢ için tekbir getirerek taĢları attı.
315

Ardından büyük cemreyi taĢladı.
316

ġeytan taĢlamaların ardından Hz. Peygamber kurban

Hac ibadetine verilen öneme ithafen

umre de Ġslâm‟da önemli bir yere sahiptir. Öyle ki Hz. Peygamber‟e umre yapmanın farz olup

olmadığı sorulunca “Farz de ildir, ancak umre apmanız apmamanızdan daha ha ırlıdır”

Ģeklinde cevap vermiĢtir. Bu hadisi büyük Ġslâm alimi Ġmam Tirmizî (ö. 279/892) kurban

bayramında yapılan hacca “Haccü‟l-ekber” (büyük hac), umreye ise “Haccü‟l-asğâr” (küçük

hac) ismini vererek izah etmiĢtir. Ġmam ġafî‟nin (ö. 204/820) ise “umre yapmak hiçbir ilim

adamının terk edilmesine ruhsat vereme ece i bir sünnettir.” sözleri Ġslâm‟ın umreye verdiği

kıymetin Hz. Peygamber‟le birlikte ulemanın dilinden de teyit edilmesi anlamına

gelmektedir.
345

Ġslâm da hac ibadeti üç farklı türde yapılmaktadır. Ġfrad, Temattu ve Kıran haccı olmak

birlikte buradan su çekerdim” buyurarak bu hizmetin ancak bir hayır iĢi olduğuna, haccın bir

manâsiki olmadığına iĢaret etmiĢtir.
371

Mekke‟nin fethinden sonra Sikâye vazifesi sadece zemzem suyu ile sınırlı tutulmuĢtur.

Fetihten sonra Abbas (r.a.) (ö. 32/653), Sikâye ve Hidâne görevlerini Hz. Peygamber‟den

istemiĢ, ancak Hz. Peygamber Hidâne görevini Ebû Talha oğullarına, Sikâye görevini ise

Abbas‟a (r.a.) (ö. 32/653) vermiĢtir. Abbas‟tan (r.a.) (ö. 32/653) sonra da bu vazife oğlu

Abdullah‟a (r.a.) (ö. 68/ 687-88) geçmiĢ ve O‟nun soyundan gelenler bu vazifeyi devam

ettirmiĢlerdir.

Hz. Peygamber‟in (s.a.v.) Kâbe hizmetleri ile alakalı olan vazifelerde yaptığı

değiĢiklikler, bu vazifelerin yapılıĢ Ģekliyle birlikte, vazifeye yaklaĢım biçimi üzerinde de

olmuĢtur.

375

Hz. Peygamber (s.a.v.), hac ibadeti farz olmadan evvel umrelerinde, farz olduktan

sonra yaptığı Veda Haccında telbiye getirmiĢ, ümmetini de telbiye getirmeye teĢvik

etmiĢtir.
376

Öyle ki Hz. Peygamber (s.a.v.) ashabıyla birlikte Veda Haccı için yola çıktığında

Câbir (ö. 78/697) ve Ebû Saîd el-Hudrî (ö. 74/693-94), “Hz. Pe gamberle birlikte avazımız

çıktı ı kadar telbi e getirerek Mekke‟ e geldik” demiĢlerdir.
377

Cahiliye döneminde de telbiye mevcudiyetini korumaktaydı. Ancak telbiyenin lafızları

Hz. Ġbrâhim‟den miras kalan hali tahrif edilmiĢ, lafızları değiĢtirilmiĢtir.
378

Bazı rivayetlerde

çalıĢmamızın konusunun dıĢında kalması sebebiyle bu meseleye giriĢ yapmadan remel

yapmanın hacca bir rükûn olarak ziyade edilmediğini ve remel yapmak konusunda genel

kanaatin müstehap olduğunu söylemek mümkündür.
405

Hz. Peygamber (s.a.v.), hac farz

kılındıktan sonra yaptığı Veda Haccında da remel yapmıĢtır. Hz. Ömer‟de (ö. 23/644),

müĢriklere karĢı güç gösterisine müĢriklerin artık zayıf, helak olmuĢ bir halde olmalarından

ötürü gerek kalmamasına rağmen Hz. Peygamber‟in sünnetini yerine getirmek için bu

uygulamayı terk etmediklerini söylemiĢtir.
406

Tavafın baĢlangıç ve bitiĢ noktaları ve Ģekilleri hususunda Cahiliye dönemi ile Hz.

Ayrıca Cahiliye döneminde tüm kabilelerin sa‟y yaptıklarını söylemek doğru

olmayacaktır. Zira Ensar ve Gassan kabileleri Menât putu için telbiye getirir, Menât‟ın

yanında ihrama girer ve sa‟y yapmak için Safâ ve Merve‟ye çıkmazlardı.
463

Ancak haccın farz

kılınması ile Hz. Peygamber evvela Hz. Ebû Bekir‟i (ö. 13/634) göndererek, ardından da

kendisi bizzat Veda Haccını ifa ederek bu yanlıĢ uygulamaları teker teker kaldırmıĢtır. Sa‟yın

Yüce Allah‟ı zikretmek için emredildiğini ümmetine haber vererek ibadetin merkezinde Allah

rızası olması gerektiğini vurgulamıĢtır.
464

Nitekim Cübeyr Ġbn Mut‟im (r.a.) (ö. 59/678-79) Arefe günü kaybettiği devesini bulmak için

Arafat‟a çıkmıĢ ve Hz. Peygamber‟i (s.a.v.) orada vakfe yaparken görmüĢtür. Bunun üzerine

“Vallahi bu Hums‟tan biri. Arafat‟ta ne işi var?” diyerek ĢaĢkınlığını ortaya koymuĢtur.
473

Hz. Peygamber (s.a.v.) KureyĢlidir ve KureyĢten olanlar Hums‟tan kabul edilmektedir.

gördükleri ne varsa onlara bir önem izafe eden, cansız ve ruhsuz varlıklara kutsiyet yükleyen

Cahiliye insanları
500

, yalnızca Yüce Allah‟a kulluk etmeye, O‟na hiçbir Ģeyi ortak koĢmamaya

baĢlamıĢlardır. Hz. Ömer (ö. 23/644) bu dönüĢümün en güzel örneklerinden birisidir.

Ġslâm‟dan önce müĢriklerle aynı akideyi paylaĢan Ömer, Ġslâm ile müĢerref olduktan sonra

Ġslâm ümmetinin sevgi ve iltifatına mazhar olmuĢtur. Cahiliyede Hacerülesved‟e adeta

taparcasına gösterilen hürmet Ģekli, Ġslâm ile Ģereflendikten sonra Hz.